¹²⁸ Cfr. Ioannes Saresberiensis, *Metalogicon*, II, 17, ed. Hall, pag. 81 [29-36]: «Alius versatur in intellectibus, et eos dumtaxat genera et species. Sumunt enim occasionem a Cicerone et Boetio, qui Aristotelem laudant auctorem, quod haec credi et dici debeant notions. Est autem ut aiunt notio ex ante percepta forma cuiusque rei cognitio, enodatione indigens. Et alibi. Notio est quidam intellectus, et simplex animi conceptio. Eo ergo deflectitur quicquid scriptum est, ut intellectus aut notio universalitatem universalium claudat».

¹²⁹ Cfr. Prantl K., *Storia della logica in occidente*, cit., II, pag. 223.

¹³⁰ Cfr. Ioannis Saresberiensis *Policraticus* VII, 12, pag. 142 [1-2]: «Alii discutunt intellectus et eos universalium nominibus censerī confirmant».

¹³¹ Cfr. Guillelmus de Conchis, *Glosae super Boetium*, ed. Nauta L., Brepols, Turnhout 1999 (CCM 158), in *Consolationem*, V, pr. 4, pag. 329 [363-371]: «quidam prave intelligentes "notionem" vocant speciem vel genus, "rem" vero individuum, et dicunt quae notio id est species, cum sit universalis, rem id est individuum, tum esse imaginabilem et sensibilem. Et ita secundum illos haec species homo est quaedam notio, rem vero hic homo. Quod, id est nozione et rem, illa scilicet ratio, considerat non id est nec, quia, quamvis non videat nomine neque imaginationem eius, id est figuram, tamen considerat quid sit universale et quid non». Per un approfondimento relativo alla tematica cfr. Nauta J., "Introduction" to *Guillelmi de Conchis Glosae super Boetium*, Brepols, Turnhout 1999 (CCM 158), pagg. lxx-lxxiv; Iwakuma Y., "Influence", cit., pag. 331. L'importanza di *Consolatio* V nel dibattito sugli universali è sottolineata anche in altre sedi: cfr., ad esempio, Michel B., "Abélard face à Boèce", cit., pagg. 144-148; De Libera A., *L'Art de généralités*, cit., pagg. 244-249; Burnett C., "Abelardo f Bath's Doctrine on Universals and the *Consolatio Philosophiae* of Boethius", in *Didascalía*, 1 (1995), pagg. 1-13.

Terminata la presentazione della terza teoria, Giovanni, con un discorso di natura più generale, introduce le restanti teorie di stampo realista¹³².

La quarta teoria che egli presenta può essere definita *teoria del singolare, o delle res sensibilis*¹³³, che inizialmente non è associata al nome di alcun maestro noto (colui che la propone viene genericamente indicato con *hic*), ma viene poi ad essere ascritta a Gualtiero di Mortagne e ai suoi sostenitori. Essa propone che l'universale sia l'elemento sostanziale (*substantiale*) della cosa individuale, dove per *substantiale* si intende ciò che la cosa deve avere per esistere ed essere riconosciuta¹³⁴. Il rapporto tra l'universale e il singolare proposto da questa teoria è di difficile interpretazione, anche se secondo Tarlazzi¹³⁵, confrontando questo passo con l'ulteriore approfondimento di *Metalogicon* II, 20, sembrerebbe emergere che secondo tale teoria l'universale per esistere debba essere unito al singolo individuo, del quale è possibile individuare diversi *status* (come genere, specie, individuo): più precisamente, l'universale coinciderebbe con il singolo considerato in alcuni di questi suoi *status*. In conclusione alla sua descrizione, Giovanni di Salisbury afferma che se questa teoria aveva inizialmente goduto di un certo successo, all'epoca a lui contemporanea non era più sostenuta da alcuno. Questa posizione trova un riscontro anche nel *Policraticus*¹³⁶: per quanto sia presentata in modo parzialmente diverso, sono comunque riconoscibili anche in quest'ultima esposizione gli elementi fondamentali.

La quinta posizione della quale parla Giovanni è la *teoria delle ideae*¹³⁷, collegata a Bernardo di Chartres. Tale teoria, che sostiene che gli universali siano idee e che cercherebbe di

¹³² Cfr. Ioannes Saresberiensis, *Metalogicon*, II, 17, ed. Hall, pag. 81 [37-38]: «Eorum vero qui rebus inhaerent multae sunt et diversae opinionones». È tuttora oggetto di discussione se questa definizione si riferisca a tutte le teorie restanti, o solo ad alcune. Il dibattito è riportato in maniera ampia e puntuale da Tarlazzi (cfr. Tarlazzi C., *Individui universali*, cit., pagg. 74-75) che conclude come sicuramente essa si possa riferire alla due teorie immediatamente seguenti, ma come sia dubbio, per quanto altamente plausibile, che si riferisca anche alle altre.

¹³³ Cfr. Ioannes Saresberiensis, *Metalogicon*, II, 17, ed. Hall, pag. 81 [38-47]: «Siquidem hic ideo quod omne quod est, unum numero est, rem universalem aut unam numero esse aut ammino non esse concludit. Sed quia impossibile est, sustantalia non esse existentibus his quorum sunt substantialia, denuo colligunt universalialia singularibus quod ad essentiam unienda. Partuntur itaque status duce Guatero de Mauritania, et Platonem in eo quod Plato est, dicunt individuum; in eo quod homo, speciem; in eo quod animal, genus, sed subalternum; in eo quod substantiam, gewneralissimum. Habuit haec opinio aliquos assertores; sed pridem nullus hanc profitetur. Per la definizione del nome della posizione in questione, cfr. Tarlazzi C., *Individui Universali*, cit., pag. 75, che propone questa nomenclatura.

¹³⁴ «*Substantiale*» viene definito altrove in *Metalogicon* (cfr. *Metalogicon* II, 20, pag. 87 [72-88]: «Quod autem universalialia dicuntur esse sustantalia singularibus, ad causam cognitionis referendum est, singulariumque natura. Hoc enim in singulis patet. Siquidem inferiora sine superioribus nec esse nec intelligi possunt. Homo namque non est nisi sit animal, sed nec intelligitur homo, quin cointelligatur animal, quotiamo homo est animal tale. Sic in Platone homo, quotiamo Plato, et est et intelligitur, talis aut iste homo. Ad hoc autem ut sit homo exigitur esse animal, nec convertitur ut animal esse non possit aut intelligi, si non sit, aut non intelligatur homo. Nam in ratione hominis animal sed non in animalis ratione est homo. Quia ergo tale exigit tale, et non exigitur a tali, tam ad essentiam quam ad notitiam, ideo hoc illi substantiale dicitur esse. Idem est in individuis quae exigunt specie set genera, sed nequaquam exiguntur ab eis. Hoc enim nec substantiam habebit, nec in notitia veniet, nisi sit species aut genus, id est nisi quid sit aut innotescat tale, vel tale».

¹³⁵ Cfr. Tarlazzi C., *Individui universali*, cit., pagg. 76-77.

¹³⁶ Ioannis Saresberiensis *Policraticus* VII, 12, pag. 141 [25-29]: «Inde est quod, sensibilibus aliisque singularibus apprehensis, quoniam haec sola veraciter esse dicuntur, ea in diversos status subvehit, pro quorum ratione in ipsis singularibus specialissima generalissimaque constituit».

¹³⁷ Cfr. Ioannes Saresberiensis, *Metalogicon*, II, 17, ed. Hall, pag. 82 [47] – 83 [84]: «Ille ideas ponit, Platonem aemulatus, et imitans Bernardum Carnotensem, et nihil praeter eas genus dicit esse vel speciem. Est autem idea sicut Seneca definit «eorum quae natura fiunt exemplaraeternum» [*Seneca, Epistula* 58, § 19]. Et quinta universalialia corruptioni non subiacent, nec motibus alterantur, quibus moventur singularia, et quasi ad momentum aliss succedenti bus alia defluunt, proprie et vere dicuntur esse universalialia. Siquidem res

conciliare la posizione aristotelica con quella platonica, per quanto interessante – per stessa ammissione dell'autore – risulta fallimentare perché non compatibile con l'autentico insegnamento aristotelico.

La sesta teoria, la *teoria delle formae nativae*¹³⁸, connessa alla figura di Gilberto di Poitiers, si basa sul concetto di universale come “forma nativa”, che, a differenza dell'idea trascendente, è una forma situata all'interno delle cose. Tale forma è sia sensibile, perché situata all'interno della cosa, sia non sensibile, perché concepita dalla mente; è sia singolare, perché contenuta nelle singole cose, sia universale, perché si trova in tutte le cose. Tale caratterizzazione deriverebbe dalla descrizione degli universali fornita da Boezio nel suo *Secondo commento all'Isagoge* di Porfirio¹³⁹. Le teoria delle *formae nativae* trova riscontro nel *Policraticus*¹⁴⁰, anche se in questa sede Giovanni insiste molto di più sulla tematica dell'astrazione delle forme, assente nell'esposizione della teoria all'interno del *Metalogicon*.

La settima, la *teoria della rerum collectio*¹⁴¹, attribuita a Joscelin di Soissons¹⁴² (Joscelin di Vierzy, vescovo di Soissons dal 1126/1127 al 1152), sostiene che l'universale non coincida con le

singulae verbi substantivi nuncupazione creduntur indignae, cum nequaquam stent, sed fugiant, nec expectent appellationem. Adeo namque variantur qualitatibus, tempri bus, locis, et multimodis proprietatibus, ut totum esse eorum non status stabilis, sed mutabilis quidam transitus videatur. “Esse autem – inquit Boetius – ea dicimus quae neque intensione crescunt, nec retractione minuuntur, sed semper suae naturae subnixa subsidis, sese custodiunt. Haec autem sunt qualitates, quantitates, relations, loca, tempora, habitudines, et quicquid quodam modo adunatum corporibus invenitur” [Boethius, *De aritmetica*, 1, 1, ed. Oosthout – Schilling, pag. 9 [9-15]]. Quae quidem corporibus adiuncta mutari videntur, sed in natura sui immutabilia permanent. Sic et rerum species, transeunti bus individuis permanent erede, quemadmodum praeterfluentibus undis, notus amnis manet in flumine. Nam et idem dicitur. Unde illud apud Snencam, alienum tamen: “Bis in idem flumen descendimus, et non descendimus” [Seneca, *Epistula* 58, § 23]. Hae autem ideae id est exemplares formae, rerum primaevae omnium rationes sunt, quae nec dimitutionem suscipiunt, nec augmentum, stabiles et perpetuae, ut et si mundus totus corporalis pereat, nequeant interire. Rerum omnium numerus consistit in his; et sicut in libro de libero arbitrio videtur astruere Augustinus, quia hae semper sunt, etiam si temporalia perire contingat, rerum numerus nec minuitur, nec augetur. Magnum profecto est, et notum philosophis contemplantibus altiora quod isti pollicentur. Sed sicut Boetius [Boethius, *II in Isagogen*, ed. Brandt, 1, pag. 11 [12-20]], et alii multi testantur auctores, a sentential Aristotilis penitus alienum est. Nam et ipse huic sententiae sicut evidens est, in libris suis, saepius adversatur. Egerunt operosius Bernardus Carnotensis, et auditors eius, ut componerent inter Aristotilem, et Platonem, sed eos tarde venisse arbitror, et laborasse in vanum, ut reconciliarent mortuos, qui quamdiu in vita licuit dissenserunt».

¹³⁸ Cfr. Ioannes Saresberiensis, *Metalogicon*, II, 17, ed. Hall, pag. 83 [84-91]: «Porro alius ut Aristotilem exprima, cum Gilleberto episcopo Pictaensi, universalitatem formis nativis attribuit, et in earum conformitate laborat. Est autem forma nativa, originalis exemplum, et quae non in mente Dei consistit, sed rebus creatis inhaerent. Haec Graeco eloquio dicitur idos, habens se ad ideam, ut exemplum ad exemplar. Sensibilis quidem in re sensibilis, sed mente concipitur insensibili. Singularis quoque in singulis, sed in omnibus universalis». In realtà, nei testi di Gilberto non si trova l'espressione “*forma nativa*”, ma “*nativorum forma*” (ciò è stato notato da Irene Caiazza in Caiazza I., *Lectures médiévales de Macrobie. Les Glosae Colonienses super Moacrobiom*, Vrin, Paris 2002 (Études de philosophie medieval, 83), pag. 133. A questo proposito cfr. anche Jolivet J., “Platonisme et sémantique, de Bernard de Chartres aux Porrétains”, in Marmo C. (ed.), *Vestigia, Imagines, Verba, Semiotics and Logic in Medieval Theological Texts (XIIth – XIVth Century)*, Brepols, Turnhout 1997, pag. 13 e Caiazza I., “Le glosse a Macrobio del codice Vaticano lat. 3874: un testimone delle formae nativae nel secolo XII”, in *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 64, 1997, pagg. 213-234. Si trova invece la dicitura “*formae nativae*” in altri testi del XII secolo, come ad esempio nelle *Glosae Colonienses super Macrobiom* (Cfr. Caiazza I., *Lectures*, cit., pagg. 165-275) e nelle *Glosae* del M. Città del Vaticano, BAV, Vat. Lat. 3874 (cfr. Caiazza I., “Le glosse a Macrobio del codice Vaticano lat. 3874: un testimone delle formae nativae nel secolo XII”, cit., pagg. 225-234).

¹³⁹ Cfr. in particolare Boethius, *II in Isagoge*, ed. Brandt, cit., 1, 11, pagg. 166 [14] – 167 [7].

¹⁴⁰ Ioannis Saresberiensis *Policraticus* VII, 12, pag. 141 [29] – 142 [1]: «Sunt qui more mathematicorum formas abstrahunt, et ad illas quicquid de universalibus dicitur referunt». L'analogia tra le due posizioni non è invece riconosciuta da Prantl (cfr. Prantl K., *Storia della logica in Occidente*, cit., pagg. 220, 223), il quale però non aggiunge altro sulla teoria proposta nel *Policraticus*.

¹⁴¹ Cfr. Ioannes Saresberiensis, *Metalogicon*, II, 17, ed. Hall, pag. 83 [91-96]: «Est et alius qui cum Gausleno Suessionensi episcopo universalitatem rebus in unum collectis attribuit, et eandem singulis demit. Exinde cum ad interpretandas auctoritates ventum est, laborat prae dolore, quia in locis plurius rictum litterae indignantis ferre non sustinet».